

# Morenita

PARAFIA MATKI BOŻEJ KRÓLOWEJ MEKSYKU W ŁASKACH



Można też procesję rezurekcyjną odbyć przed pierwszą poranną Mszą, co jednak, jakkolwiek bardziej popularne, liturgicznie jest mniej spójne. Albowiem to już w czasie Wigilii Paschalnej cieszymy się ze Zmartwychwstania Chrystusa i dziwnym się wydaje „zamykanie” Go na kilka kolejnych godzin w Grobie, aby rano znowu „dowiedzieć się”, że zmartwychwstał. (...)

Święte Triduum Paschalne nie kończy się wraz z zakończeniem Wigilii Paschalnej, lecz trwa przez całą Niedzielę Wielkanocną, aż do Nieszporów. To jednak zbyt krótko, aby nacieszyć się ze Zmartwychwstania Chrystusa, i dlatego,

zgodnie ze starożytnym zwyczajem, świętowanie Wielkiej Nocy rozciągamy na całą **Oktawę**, aż do *białej niedzieli* (łac. *Dominica in albis*), kiedy nowo ochrzczeni zdejmowali swoje białe szaty i zakładali zwykłe ubrania. Nie tylko jednak jeden tydzień, ale całe siedem tygodni Okresu Wielkanocnego, jest czasem radości, o czym mówi nam już św. Atanazy (zm. 373 r.): „**Pięćdziesiąt dni od Niedzieli Zmartwychwstania do Niedzieli Zesłania Ducha Świętego obchodzi się z wielką radością jako jeden dzień świąteczny, co więcej, jako «wielką niedzielę»**”.

(Michał Pac OP, liturgia.pl)

## Ogłoszenia

1. Gorąco zachęcamy do dobrego przeżycia **Świętego Triduum Paschalnego**. **Msza Wieczery Pańskiej w Wielki Czwartek o 19.00. Liturgia Męki Pańskiej w Wielki Piątek także o 19.00. Wigilia Paschalna w Wielką Noc – czyli Rezurekcja – rozpocznie się, gdy w sobotę zapadnie noc – o 21.00.** Na Liturgię Wigilii Paschalnej przynieśmy świece. **Wigilia Paschalna zakończy się procesją rezurekcyjną.** Ta Święta Noc – zgodnie z najstarszą tradycją Kościoła – ma być czuwaniem na cześć Pana i radosną celebracją Jego Zmartwychwstania. Udział w Wigilii Paschalnej jest udziałem w pierwszej Mszy Świętej uroczystości Zmartwychwstania Pańskiego – nie ma więc obowiązku uczestniczenia po raz drugi we Mszy Świętej w dzień. Jeśli ktoś ma jednak takie pragnienie, albo nie mógł uczestniczyć w Wigilii Paschalnej, zapraszamy na **Msze Święte o 9.00, 10.30, 12.00 i 19.00** (nie będzie Mszy Świętej o 6.00 rano).

**W Wielki Piątek i Wielką Sobotę o 8.00 rano i o 12.00 w południe** będziemy w naszym kościele modlić się **Liturgią Godzin, sprawując Jutrznę (rano) i Godzinę Czytań (w południe)**.

2. Przypominamy, że w **Wielki Piątek** obowiązuje nas wstrzemięźliwość od pokarmów mięsnych, a osoby od 18. do 60. roku życia także **post ścisły**. Kościół zachęca nas, byśmy post paschalny zachowali także w **Wielką Sobotę** aż do uroczystej Wigilii Paschalnej.

3. **Czowanie modlitwne przy Grobie Pańskim w nocy z Wielkiego Piątku na Wielką Sobotę.** Chętni do włączenia się w tę modlitwę adoracyjną proszeni są o zapisywanie się na liście w zakrystii.

4. **Błogosławienie pokarmów na stół wielkanocny w Wielką Sobotę** w kaplicy Matki Bożej (lub jeśli będzie ładna pogoda – na zewnątrz kościoła) **od 9.00 do 12.00 i od 15.00 do 17.00, co pół godziny.** W Mościskach błogosławienie pokarmów o 12.15, w Kludynie na ul. Cieciewierza – u pp. Zawadzkich o 12.30 i u pp. Szkolików o 12.45.

5. Zapraszamy do pomocy w przedświątecznym **sprzątaniu kościoła** – w środę, 19.04, o godz. 8.00.

6. Jeśli ktoś chciałby jeszcze skorzystać z przedświątecznej spowiedzi, zapraszamy w Wielkim Tygodniu w poniedziałek, wtorek i środę. Rano - od godz. 6.45, a wieczorem od godz. 18.00 do 19.00, a jeśli będzie potrzeba, takżei dłużej. **W czasie Triduum Paschalnego nie będzie dyżurów w konfesjonale.**

PARAFIA MATKI BOŻEJ KRÓLOWEJ MEKSYKU  
Laski, ul. 3 Maja 40/42,  
05-080 Izabelin  
tel.: (22) 752 21 07  
strona: [www.parafiawlaskach.pl](http://www.parafiawlaskach.pl)  
e-mail: [parafiawlaskach@gmail.com](mailto:parafiawlaskach@gmail.com)

**MSZE ŚW. W NIEDZIELE I ŚWIĘTA:**  
9.00, 10.30 (z udziałem dzieci), 12.00 i 19.00  
**MSZE ŚW. W DNI POWSZEDNIE:**  
7.00 i 18.30  
nr konta parafii:  
**18 1020 1026 0000 1102 0016 9920**

## Liturgia Słowa

### I CZYTANIE (Iz 50,4-7)

Pan Bóg mnie obdarzył językiem wymownym, bym umiał przyjść z pomocą strudzonemu, przez słowo krzepiące. Każdego rana pobudza me ucho, bym słuchał jak uczniowie. Pan Bóg otworzył Mi ucho, a Ja się nie oparłem ani się cofnąłem. Podałem grzbiet mój bijącym i policzki moje rwącym Mi brodę. Nie zasłoniłem mojej twarzy przed zniewagami i opluciem. Pan Bóg Mnie wspomaga, dlatego jestem nieczuły na obelgi, dlatego uczyniłem twarz moją jak głąz i wiem, że wstydu nie doznam.

### II CZYTANIE (Flp 2,6-11)

Chrystus Jezus istniejąc w postaci Bożej, nie skorzystał ze sposobności, aby na równi być z Bogiem, lecz ogołocił samego siebie, przyjąwszy postać sługi, stawszy się podobnym do ludzi. A w zewnętrznym przejawie, uznany za człowieka, uniżył samego siebie, stawszy się posłusznym aż do śmierci - i to śmierci krzyżowej. Dlatego też Bóg Go nad wszystko wywyższył i darował Mu imię ponad wszelkie imię, aby na imię Jezusa zgięło się każde kolano istot niebieskich i ziemskich i podziemnych. I aby wszelki język wyznał, że Jezus Chrystus jest PANEM - ku chwale Boga Ojca.

### EWANGELIA (Mk 14,1-15,47)

A gdy nadeszła godzina szósta, mrok ogarnął całą ziemię aż do godziny dziewiątej. O godzinie dziewiątej Jezus zawołał donośnym głosem: Eloi, Eloi, lema sabachthani, to znaczy: Boże mój, Boże mój, czemuś Mnie opuścił? Niektórzy ze stojących obok, słysząc to, mówili: Patrz, woła Eliasza. Ktoś pobiegł i napełniwszy gąbkę octem, włożył na trzcinę i dawał Mu pić, mówiąc: Poczekajcie, zobaczymy, czy przyjdzie Eliasz, żeby Go zdjąć [z krzyża]. Lecz Jezus zawołał donośnym głosem

i oddał ducha. A zasłona przybytku rozdarła się na dwoje, z góry na dół. Setnik zaś, który stał naprzeciw, widząc, że w ten sposób oddał ducha, rzekł: Prawdziwie, ten człowiek był Synem Bożym.

## ŚWIĘTE TRIDUUM PASCHALNE

### CHRYSZTUS UKRZYŻOWANY

**WIELKI CZWARTEK**  
Msza Wieczery Pańskiej  
**godz. 19.00**

**WIELKI PIĄTEK**  
Liturgia Męki Pańskiej  
**godz. 19.00**

### CHRYSZTUS POGRZEBANY

**WIELKA SOBOTA**  
dzień ciszy i modlitwy przy Grobie Pana

### CHRYSZTUS ZMARTWYCHWSTAŁY

**NIEDZIELA ZMARTWYCHWSTANIA**  
Wigilia Paschalna w Świętą Noc (REZUREKCJA)  
**Sobota godz. 21.00**  
(RAZEM Z PROCESJĄ REZUREKCYJNĄ)

Msze święte w dzień  
**godz. 9.00, 10.30, 12.00, 19.00**

**PRZYJDŹ I ŚWIĘTUJ Z NAMI PASCHĘ!**

# Słowo o Słowie

## PIEŚŃ UCZNIĄ PAŃSKIEGO

Czy „język wymowny”, będący darem od Boga, jest rzeczywiście konieczny do tego, by nieść pomoc strudzonym...? Jakże łatwo byłoby w takim wypadku zrzucić na Boga odpowiedzialność za swoją bierność, za niechęć służenia braciom...! Pojawia się pokusa wymówki godnej Mojżesza: *Wybacz, Panie, ale ja nie jestem wymowny, poślij kogoś innego!* – a w podtekście: *Jakiego mnie, Boże, stworzyłeś, takiego mnie masz...*

**Pan Bóg dał mi język uczniów** – tak w rzeczywistości śpiewa tajemniczy Sługa Pański; dosłownie: *tych, którzy są nauczani*. A bycie nauczonym oznacza przede wszystkim konieczność słuchania, chłonięcia wręcz słów nauczyciela... Dlatego On sam *budzi moje ucho*, wyrwa ze snu, z odrętwienia, **bym słuchał**; a usłyszawszy, językiem ucznia – czyli może nieporadnie, jak ten, kto

dopiero się uczy, kto dopiero poznaje prawdę – przekazywał Jego naukę dalej, tym, którzy są utrudzeni, którzy potrzebują pocieszenia. Wymowność bądź jej brak nie ma z tym nic wspólnego. Liczy się otwartość – uczniowska, dziecięca może otwartość na Słowo. Wszak wiara rodzi się ze słuchania...

To czytanie – tzw. Trzecia Pieśń Sługi Pańskiego – pojawi się w liturgii najbliższych dni jeszcze raz: w Wielką Środę, w przededniu największej Celebracji roku. Jakby wołanie ostatniej szansy: *Każdego ranka otwieram ci ucho, **byś słuchał...*** Każdego z tych nadchodzących dni daję ci możliwość usłyszenia mojego orędzia zbawienia, nowiny o zwycięstwie nad śmiercią i grzechem. Wystarczy, **byś słuchał...** Ale potem musisz iść i z zapalem odchodzącego od pustego grobu ucznia głosić tę nowinę wszystkim utrudzonym, musisz iść i czynić uczniów.

Bo przecież pierwsze [przykazanie] to: SŁUCHAJ...

© drib

## Szkoła liturgiczna

### ŚWIĘTE TRIDUUM PASCHALNE przewodnik (cz. III)

#### NOC ZMARTWYCHWSTANIA PAŃSKIEGO – WIGILIA PASCHALNA –

W Jerozolimie obchody Nocy Zmartwychwstania Pańskiego rozpoczynały się przy Grobie Pańskim. Patriarcha Jerozolimy wchodził do ciemnego Grobu i wychodził z zapaloną świecą. Trudno o bardziej wymowny symbol dla ukazania zwycięstwa Zmartwychwstałego Chrystusa nad ciemnością grzechu i nocą śmierci. A jako że **samego momentu Zmartwychwstania nikt nie oglądał i nie potrafimy opisać słowami tego, co się wydarzyło, zatrzymujemy się na symbolach, w nadziei, że są one w stanie wyrazić więcej niż słowa.**

Symbol zapalanej świecy jest obecny i w dzisiejszej liturgii – do ciemnego kościoła wnosimy zapalony paschał. Ileż taki jeden płomień jest w stanie dać

światła! Od niego będziemy zapalać nasze świece, podobnie jak od Zmartwychwstania Chrystusa bierze początek nasze zmartwychwstanie. **Każdy, kto zobaczy to światło coraz bardziej rozjaśniające kościół, nie potrzebuje słów, aby zrozumieć, że Pan prawdziwie zmartwychwstał i jest Światłością świata.**

Zatrzymajmy się jednak najpierw na zewnątrz kościoła, gdzie przy płonącym ognisku (zwyczaj ten pochodzi z pogańskich obrzędów celtyckich), rozpoczyna się liturgia. Po poświęceniu ognia, przyozdabia się paschał znakiem krzyża, alfą i omegą (pierwszą i ostatnią literą alfabetu greckiego) oraz cyframi bieżącego roku, a także pięcioma symbolicznymi gwoździami (pierwotnie były to ziarna kadzidła). Paschał powinien być zrobiony z naturalnego pszczelego wosku. Zrobionemu z parafiny można wybaczyć, ale zdarzające się czasem sztuczne „pseudo-paschały” z wkładem olejowym są przykładem całkowitego braku wyczucia liturgicznego i elementarnego braku gustu. Używanie czegoś takiego przypomina próbę wyrażenia miłości do ukochanej kobiety poprzez ofiarowanie jej bukietu sztucznych kwiatów.

**Przyozdobiony i zapalony paschał wnosi się procesyjnie do ciemnego kościoła**, śpiewając trzykrotnie (przy wejściu, na środku kościoła i przy ołtarzu): „**Światło Chrystusa**”. Przy drugim wezwaniu zapalamy od paschału nasze świece (nie róbmy tego przypadkiem od własnej zapalniczki), przy trzecim – zapala się wszystkie światła w kościele.

Następnie zostaje wyśpiewane **Orędzie paschalne**, zwane także *Benedictio cerei* (łac. *Pochwała świecy*) lub, od początkowego słowa, *Exsultet*. Z jego obecnie używanym tekstem spotykamy się po raz pierwszy około 700 roku, choć z wielkim prawdopodobieństwem pochodzi on z IV wieku. Nawet jeśli autorem śpiewanego przez nas *Exsultetu* nie jest, jak chce tradycja, św. Ambroży z Mediolanu (zm. w Wielką Sobotę 397 roku), to wszystko wskazuje na to, że tekst ten pochodzi z północnej Italii lub południowej Galii, a jego kompilator pozostawał pod wpływem św. Ambrożego.

Bardzo rozbudowana **Liturgia Słowa** należy do najstarszych elementów Wigilii Paschalnej. Obecnie używa się dziewięciu czytań: siedmiu ze Starego Testamentu, fragmentu z *Listu św. Pawła do Rzymian* (tzw. *Epistoła*) oraz opisu Zmartwychwstania z *Ewangelii wg św. Mateusza, Marka* lub *Łukasza*. Czytania mówią o wspaniałym dziele stworzenia i jeszcze wspanialszym dziele odkupienia, o cudownym stworzeniu człowieka i jeszcze cudowniejszym odkupieniu go w Chrystusie. Pomiędzy czytaniem śpiewane są psalmy (oraz inne pieśni ze Starego Testamentu) i odmawiane modlitwy, które doskonale interpretują czytania i ukazują ich wypełnienie się w Chrystusie. **Słowo Boże jest czytane „w świetle paschału” – Chrystus staje się jego interpretatorem, najpełniejszym objawieniem i realizacją.** Po ostatnim czytaniu ze Starego Testamentu śpiewany jest, przy dźwięku dzwonów, organów i innych instrumentów (jeżeli są), hymn *Chwała na wysokości Bogu*. Wtedy też zapala się świece ołtarzowe. Po *Epistole* śpiewa się uroczyste, wielkanocne *Alleluja*.

Trzecią, po Liturgii Światła i Liturgii Słowa, częścią Wigilii Paschalnej, jest **Liturgia Chrzcielna**. Niemal od początku w Noc Zmartwychwstania Pańskiego

udzielano sakramentu chrztu świętego (mówią o tym teksty pochodzące z I poł. III wieku). Później, gdy zaczęto chrzczyć niemowlęta, udzielano chrztu krótko po ich urodzeniu. Jednak nadal Wigilia Paschalna jest najodpowiedniejszym czasem dla chrztu dorosłych, którzy zazwyczaj przyjmują wtedy również Pierwszą Komunię Świętą i otrzymują sakrament bierzmowania.

Po odśpiewaniu litanii do Wszystkich Świętych (na stojąco, bo w Okresie Wielkanocnym, podobnie jak we wszystkie niedziele, podczas litanii się stoi), błogosławi się wodę chrzcielną. Dokonuje się to poprzez odmówienie modlitwy, w trakcie której wstawia się do wody paschał. Wreszcie udziela się sakramentu chrztu zgodnie z rytuałem (wyrzeczenie się szatana, wyznanie wiary, przyjęcie chrztu, nałożenie białej szaty, zapalenie świecy od paschału) i sakramentu bierzmowania (nałożenie rąk, namaszczenie krzyżmem). Po włączeniu do wspólnoty Kościoła nowych członków, wszyscy obecni odnawiają swoje przyrzeczenia chrzcielne: z zapalonymi (od paschału) świecami w rękach wyrzekają się szatana i wyznają wiarę, a następnie zostają pokropieni przez celebransu dopiero co poświęconą wodą.

Modlitwa wiernych kończy Liturgię Chrzcielną, a wraz z przygotowaniem darów rozpoczyna się czwarta część Wigilii Paschalnej – **Liturgia Eucharystyczna**. Cała liturgia Wigilii zmierza ku Eucharystii, która stanowi szczyt celebracji Misterium Paschalnego. Warto zatroszczyć się o jak najbardziej uroczyste jej sprawowanie. Podczas niej nowo ochrzczeni przyjmują Pierwszą Komunię Świętą.

W Polsce szczególnie doniosły moment w przeżywaniu wielkanocnej radości stanowi **procesja rezurekcyjna**. Jest ona uroczystym ogłoszeniem światu Zmartwychwstania Chrystusa i wezwaniem całego stworzenia do udziału w triumfie Zmartwychwstałego. Może się ona odbyć bezpośrednio po Wigilii Paschalnej. Wtedy odśpiewanie hymnu *Te Deum laudamus* (łac. *Ciebie Boga wystawiamy*) i błogosławieństwo Najświętszym Sakramentem kończy wspólną modlitwę.

*ciąg dalszy na następnej stronie...*